
 
 

1 

 

OGGETTO: Rettifica della Determina Direttoriale n. 62/2024 del 28 febbraio 2024 di emanazione del 

concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di tre unità di "Funzionario di 

Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e 

regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per attività amministrative e contabili a 

supporto dei seguenti Settori dell’Amministrazione dell’Osservatorio Astronomico di Roma: 

"SETTORE I – Stato Giuridico del Personale", "SETTORE IV – Acquisto Beni e Servizi – Gare di 

Appalto e Contratti", "SETTORE III - Bilancio-Ragioneria-Patrimonio-Economato", con oneri a 

carico del "Fondo" all’uopo costituito, per lo svolgimento, nell’ambito dei Programmi e dei Progetti 

ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate alla realizzazione del "Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza" (PNRR), di attività amministrative e contabili. 

 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 gennaio 1957, numero 3, con il quale 

è stato emanato il "Testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati 

civili dello Stato", e, in particolare, l'articolo 127, comma 1, lettera d); 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 maggio 1957, numero 686, che contiene 

le "Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo Statuto degli impiegati 

civili dello Stato, approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, numero 3"; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche e integrazioni, che contiene 

"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 1994, numero 174, 

con il quale è stato emanato il "Regolamento che disciplina l’accesso dei cittadini degli 

Stati Membri della Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni 

pubbliche"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, numero 487, con il quale 

è stato emanato il "Regolamento che disciplina l’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione 

dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e contiene "Norme relative allo 

Osservatorio Vesuviano"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche e 

integrazioni, che contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 



 
 

2 

 

  

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il "Riordino dello 

Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 2" del 

Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38; 

 

VISTA  la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della 

"Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", e, in particolare, gli 

articoli 1, 35 e 36; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino degli 

Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 

165"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 

"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 

della Legge 7 agosto 2015, numero 124"; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, numero 82, con il quale 

è stato emanato il "Regolamento che modifica il Decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, che disciplina l'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

 

VISTO il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e 

ricerca per il periodo 2019-2021", sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

 

VISTO il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, 

pubblicato sul "Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 

24 settembre 2018; 

 

VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 5 giugno 

2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo di Governo con la Delibera del 29 

aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 

luglio 2021; 

 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività contrattuale 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi dell’articolo 18, commi 1 e 

3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la Delibera del 2 dicembre 2004, numero 3, e pubblicato nel 

Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 

Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 

 



 
 

3 

 

VISTO il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con la Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 

ottobre 2015, numero 253, ed entrato in vigore il 1° novembre 2015, e, in particolare, 

il "Capo II", che disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del 15 febbraio 2021, numero 9, con il quale, in attuazione 

della Delibera del Consiglio di Amministrazione innanzi richiamata, il Dottore Lucio 

Angelo Antonelli è stato nominato, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica", Direttore dello "Osservatorio Astronomico di Roma" con 

decorrenza dal 16 febbraio 2021 e per la durata di un triennio; 

 

VISTA  la Determina Direttoriale del 15 febbraio 2021, numero 21, con la quale, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", è stato 

conferito al Dottore Lucio Angelo Antonelli a decorrere dal 16 febbraio 2021 e per la 

durata di un triennio, l'incarico di Direzione dello "Osservatorio Astronomico di 

Roma", che ha sede a Monte Porzio Catone, Via Frascati 33; 

 

VISTA la nota Prot. INAFCLE-0001280 del 31/01/2024 con la quale il termine di durata della 

nomina del Dott. Lucio Angelo Antonelli quale Direttore dello "Osservatorio 

Astronomico di Roma" è stata prorogata per un periodo massimo di novanta (90) giorni, 

con scadenza il 15 maggio 2024, o, comunque, fino alla nomina del Suo successore; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2020, numero 40, con la 

quale è stata definita la nuova "Policy per il conferimento di assegni per lo svolgimento 

di attività di ricerca e per il reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo 

determinato"; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la 

quale è stata approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di 

reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il 

conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca"; 

 

VISTA la nota Prot n. 2291 del 20 novembre 2023 con la quale il Dottore Lucio Angelo 

Antonelli, nella sua qualità di "Direttore" dell’Osservatorio Astronomico di Roma, ha 

richiesto l’attivazione di una procedura di reclutamento di tre  unità di personale con il 

Profilo di "Funzionario di Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con 

contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, per la 

durata di due anni, prorogabili, ai fini dello svolgimento di attività amministrative e 

contabili a supporto dei seguenti Settori dell’Amministrazione dell’Osservatorio 

Astronomico di Roma: trattamento giuridico e reclutamento del personale, bilancio e 

ragioneria, procurement e rendicontazione per progetti scientifici; 

 



 
 

4 

 

VISTA la nota del 15 febbraio 2024, numero di protocollo 423, con la quale il Dottore Lucio 

Angelo Antonelli, nella sua qualità di Direttore dello "Osservatorio Astronomico di 

Roma" ha informato la Direzione Generale e la Direzione Scientifica dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica" che è stata attivata una procedura di reclutamento di tre  unità 

di personale con il Profilo di "Funzionario di Amministrazione", Quinto Livello 

Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo 

pieno, per la durata di due anni, prorogabili, ai fini dello svolgimento delle attività 

innanzi specificate; 

 

VISTA  la propria Determina n. 62/2024 del 28 febbraio 2024 con la quale è stato emanato il 

bando del concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di tre unità di 

"Funzionario di Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con contratto di 

lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, 

per attività amministrative e contabili a supporto dei seguenti Settori 

dell’Amministrazione dell’Osservatorio Astronomico di Roma: "SETTORE I – Stato 

Giuridico del Personale", "SETTORE IV – Acquisto Beni e Servizi – Gare di Appalto 

e Contratti", "SETTORE III - Bilancio-Ragioneria-Patrimonio-Economato", con oneri 

a carico del "Fondo" all’uopo costituito, per lo svolgimento, nell’ambito dei Programmi 

e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate alla realizzazione 

del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (PNRR), di attività amministrative e 

contabili; 

 

VISTO l'art. 11 della suddetta Determina, relativo alla "Approvazione della graduatoria", in 

particolare il comma 2, lettera b), che recita "viene dichiarato vincitore della procedura 

di selezione il candidato collocato al primo posto della predetta "graduatoria"; 

 

CONSIDERATO  che, per mero errore materiale, all'art. 11, co. 2, lett. b), del predetto bando di concorso 

è indicato quale vincitore della procedura concorsuale il candidato collocato al primo 

posto della graduatoria di merito, mentre è volontà dell'Amministrazione reclutare tre 

unità di personale con il Profilo di "Funzionario di Amministrazione", Quinto 

Livello Professionale, come stabilito dall'art. 1, comma 1, del medesimo bando; 

 

RITENUTO  di dover procedere alla correzione dell'errore materiale contenuto nel bando di concorso 

approvato con Determina n. 62/2024 del 28 febbraio 2024, e di dover rettificare l'art. 

11, co. 2, lett. b), per conformarlo alla volontà dell'Amministrazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

L'articolo 11, comma 2, lettera b), del bando del concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del 

reclutamento di tre unità di "Funzionario di Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con 

contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per 

attività amministrative e contabili a supporto dei seguenti Settori dell’Amministrazione dell’Osservatorio 



 
 

5 

 

Astronomico di Roma, emanato con Determina Direttoriale n. 62/2024 del 28 febbraio 2024, è così 

riformulato: 

 

"vengono dichiarati vincitori della procedura di selezione i candidati collocati al primo, secondo e terzo 

posto della predetta "graduatoria". 

 

Negli articoli 11 e 12 del predetto bando di concorso al posto di "vincitore" deve intendersi "vincitori". 

 

La presente Determina Direttoriale è pubblicata sul "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della 

Funzione Pubblica" all'indirizzo indirizzo "www.inpa.gov.it", sul "Sito Web" dello "Istituto Nazionale di 

Astrofisica", all'indirizzo www.inaf.it Sezione Concorsi "Lavora con noi", Sottosezione Concorsi e 

selezioni - Posizioni a tempo determinato "Amministrativi", e sul "Sito Web" dello "Osservatorio 

Astronomico di Roma" all'indirizzo "www.oa-roma.inaf.it", Sezione "Amministrazione Trasparente", 

Sottosezione "Bandi di concorso". 

 

  

 

 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

                DOTTORE Lucio Angelo Antonelli  

 


		2024-03-11T22:36:08+0100
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




